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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je „DPH u dodání zboží a poskytování služeb uvnitř EU“.

V práci jsem se zaměřila na popsání daně z přidané hodnoty jako takové v návaznosti na její

fungování v rámci Evropské unie.

Teoretická část se zabývá především legislativou daně z přidané hodnoty v oblasti

intrakomunitárního obchodu u dodání zboží a poskytování služeb.

Praktická část řeší problematiku daně z přidané hodnoty na konkrétních příkladech dvou

fiktivních společností, kdy pouze jedna je registrovaná k dani z přidané hodnoty.

Tato práce zároveň poukazuje na případná rizika spojená s vykazováním daně z přidané

hodnoty.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, dodání, poskytování, Evropská unie

Abstract

The topic of this bachelor’s thesis is “VAT on delivery of goods and provision of services

within the EU”.

In this thesis I have focused describing value added tax as such, with regard to its application

within the European Union.

The theoretical part deals mainly with the legislation governing value added tax in the area of

intra-community trade with delivery of goods and provision of services.

The practical part addresses the matter of value added tax in specific examples of two fictive

companies, only one of which is registered for value added tax.

This thesis also touches on the potential risks connected with VAT accounting.

Keywords: value added tax, delivery, provision, European Union
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1 Úvod

Předmětem této práce je daň z přidané hodnoty v oblasti dodání zboží a poskytování služeb

uvnitř Evropského společenství, která vstoupila do popředí se vstupem České republiky do

Evropské unie a se zavedením jednotného trhu v roce 1993, kdy byly odstraněny celní hranice

mezi jednotlivými členskými státy. Vstupem do Evropské unie se Česká republika stala

nejenom členem politického seskupení jednotlivých států, ale i členem celní unie.

Tento vstup znamenal pro Českou republiku přiblížení a přizpůsobení své daňové soustavy na

základě dodržování společných pravidel všech zúčastněných zemí. V podstatě se jedná

o harmonizaci daní, především daní nepřímých, se zřetelem k potřebám společného trhu.

Vytvoření tohoto jednotného trhu členských zemí Evropské unie vyžadovalo harmonizaci

daňových systémů, a to především z důvodu, aby byly odstraněny překážky, které by bránily

obchodu mezi jednotlivými členskými státy.

Daň z přidané hodnoty je jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují vývoj naší ekonomiky.

Práce nás seznamuje s daní z přidané hodnoty jako takovou a upozorňuje na skutečnost, že se

řadí mezi daně nepřímé. V České republice byla zavedena místo daně z obratu v rámci nové

daňové soustavy, která vstoupila v platnost od 1. 1. 1993.

Tato práce řeší problematiku daně z přidané hodnoty u dodání zboží a poskytování služeb

uvnitř Evropské unie a seznamuje nás se základními pravidly pro stanovení místa plnění při

poskytnutí služby. Tato pravidla jsou zakotvena v zákonu o dani z přidané hodnoty.

Oblast daně z přidané hodnoty je velmi rozsáhlá a náročná. Práce se snaží obsáhnout problém

daně z přidané hodnoty v souvislosti s existencí Evropské unie a rovněž upozorňuje na

úskalí, která při intrakomunitárních plnění mohou nastat a na co je třeba si dát pozor.

V této práci bych chtěla poukázat na to, jak se daň z přidané hodnoty postupně vyvíjela, a

k jakým zásadním změnám došlo se vstupem České republiky do Evropské unie. Zároveň jde

i o seznámení se správným vykazováním daně z přidané hodnoty, a to nejen správci daně,

kterým je místní finanční úřad, ale i vykazováním dat pro statistické účely. Kromě Intrastatu

chci upozornit i na další systém výměny informací mezi jednotlivými státy Evropské unie,

který byl postupně zaveden a zmínit pravidla, která je třeba při intrakomunitárním plnění

respektovat a k jakým nejčastějším pochybením v praxi dochází.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této práce je zpracovat problematiku daně z přidané hodnoty se zaměřením na oblast

dodání zboží a poskytování služeb uvnitř Evropské unie.

Změny v daňové soustavě přinesly řadu problémů daňovým subjektům, neboť tato změna pro

většinu z nich znamenala něco zcela nového. Práce se zaměřuje na hlavní problémy z oblasti

daně z přidané hodnoty s poukázáním na jednotlivé příklady z praxe.

Zpracování teoretické části této práce vyžadovalo studium především příslušného

zákona o dani z přidané hodnoty a tento zákon později aplikovat na praktických příkladech

s poukázáním na případná rizika, kterým jsou plátci daně vystaveni, pokud se tímto zákonem

nebudou řídit. Pokud při vykazování daně dojde z nějakého důvodu k pochybení, vystavuje se

plátce i různým sankcím ze strany finančního úřadu.

Vzhledem k široké oblasti této problematiky bylo třeba získat a prostudovat příslušnou

odbornou literaturu se zaměřením na tuto oblast a řady příkladů z praxe. V tomto směru bylo

nutné využít veškerých daných možností, které nám současná doba nabízí, široké spektrum

odborných publikací spolu s odbornými časopisy, jako je např. DPH aktuálně, kde jsou

zveřejňovány novinky z legislativy a praxe pro plátce daně z přidané hodnoty a mimo jiné

i internetu, kde je zveřejňována řada odborných článků a který umožňuje i přístup na stránky

Ministerstva financí a Generálního finančního ředitelství.

Snahou bylo také zaměřit se na získané zkušenosti z praxe. Například jak by daňové subjekty

měly vést evidenci daně z přidané hodnoty, aby její vykazování bylo bezchybné, jak by měly

vystavovat daňové doklady, aby byly vystavovány v souladu s platnými zákony a daň tak byla

vykazována ve správném zdaňovacím období. Vstup do Evropské unie byl spojen s volným

pohybem zboží a postupně z důvodu přesnější kontroly pohybu zboží byl vyvinut

elektronický systém pro výměnu informací v oblasti daně z přidané hodnoty „VIES“. Tento

systém slouží k zabezpečení výměny informací o pravdivém dodání zboží uvnitř Evropské

unie a umožňuje správcům daně jednotlivých členských států ověřovat vykázané skutečnosti.

Pro daňový subjekt je tak důležité, aby daňové přiznání a v návaznosti na něm i souhrnné

hlášení obsahovalo správné údaje a daňový subjekt tak nebyl vystaven postihu od správce

daně.

V praktické části se snažím problematiku daně z přidané hodnoty objasnit na dvou fiktivních

daňových subjektech.
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika a vývoj DPH

Počátečním krokem k vypracování této práce bylo seznámit se s daní z přidané hodnoty, její

charakteristikou a vývojem. Je třeba pochopit co to daň z přidané hodnoty je. Prvním krokem

k seznámení se s touto problematikou bylo především studium zákona o dani z přidané

hodnoty.

Daň z přidané hodnoty, jak již bylo řečeno, je daň, která byla zavedena místo daně

z obratu v rámci nové daňové soustavy, která vstoupila v platnost od 1. 1. 1993. Je to daň

prodejní a na rozdíl od daně z obratu nemá kumulativní účinek. Platí ji všichni při nákupu

většiny zboží a služeb. Daň z obratu se uplatňovala jednorázově a byly jí zatěžovány pouze

výrobky a výkony uvedené v Sazebníku daně z obratu ve vazbě na dříve používanou

Jednotnou klasifikaci průmyslových oborů a výrobků. Některé vlastnosti nepřímých daní lze

ve srovnání s přímými daněmi označit za výhodné. Představují stabilní a předvídatelný příjem

do státního rozpočtu a jejich výběr je jednodušší a jsou proto dobře odhadnutelným příjmem

veřejného rozpočtu. Zda více zdaňovat práci či spotřebu, nebo jaký by měl být podíl přímých

a nepřímých daní, to je otázka, která se neustále řeší a zkoumá. Většina odborníků, kteří se

touto problematikou zabývají, se přiklání k názoru, že podíl přímých a nepřímých daní by měl

být přibližně rovnoměrný s částečně vyšším podílem nepřímých daní. Na stánkách

Ministerstva financí byly zveřejněny podíly jednotlivých daní na celkových daňových

příjmech v roce 2010. Tyto podíly vypadaly následovně:

Graf č. 1 Podíly jednotlivých daní na celkových příjmech v roce 2010

DPH 36,97%

Spotřební daně (vč.

energetických) 25,76%

DPPO 16,99%

DPFO 17,22%

Ostatní daňové příjmy

3,06%

Zdroj: Vlastní zpracování, údaje převzaty z: http://www.mfcr.cz
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Z uvedených údajů vyplývá, že podíl daně z přidané hodnoty v roce 2010 tvořil 36,97 %.


[…]


předpisy, a to nejen v tuzemsku, ale i v příslušných jiných členských státech Evropské unie,

s kterými obchoduje. Znát např. limity stanovené pro povinnou registraci k dani při zasílání

zboží, správně stanovit místo plnění při poskytování služeb do jiných členských států unie

apod.

Plátce by měl ve své firmě stanovit takový oběh dokladů (např. interními směrnicemi), aby

zamezil co největším pochybením při zpracování účetních dokladů. Pokud by k nějakým

došlo, měl by mít co největší šanci na tato pochybení přijít sám a pokud možno co nejdříve.

Pokud na nějaké pochybení přijde, podat v zákonné lhůtě dodatečné daňové přiznání k dani

z přidané hodnoty a spolu s ním, pokud se pochybení vztahuje k uskutečněným plněním do

jiných členských států EU, podat následné souhrnné hlášení.

Plátce by měl vždy průběžně sledovat veškeré změny v legislativě, což není vždy jednoduché,

neboť zákony v České republice se novelizují velmi často a někdy dochází docela

k podstatným změnám. V praxi to velmi často znamená pro plátce i doměrky ze strany

správce daně, a jak se říká „neznalost zákona neomlouvá“. Toto je i jeden z důvodů proč

oblast daně z přidané hodnoty je jednou z nejnáročnějších a nejvíc sledovanou oblastí.

Daň z přidané hodnoty je jedním z hlavních příjmů státního rozpočtu, a proto je stále více

předmětem prověřování ze strany správce daně, a to především ve vztahu k jiným členským

státům Evropské unie. Jedním z hlavních důvodů prověřování je skutečnost, zda dochází

k odůvodněnému osvobození od daně, snaha předcházet daňovým únikům a odhalovat

případy, kdy dochází k trestným činům krácení daní.
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5 Závěr

Předmětem této práce bylo dodání zboží a poskytování služeb uvnitř Evropské unie. Snahou

bylo poukázat na to, jak správně postupovat v souladu se zákonem o dani z přidané hodnoty,

pokud daňový subjekt uskutečňuje tato plnění a jak tato plnění vykazovat ve svém daňovém

přiznání. Vždy, když daňový subjekt nepostupuje v souladu se zákonem o dani z přidané

hodnoty a uskutečněná plnění vykazuje chybně, vystavuje se postihu ze strany správce daně.

Subjekt má také povinnosti ve vykazování pro účely statistiky a je povinen průběžně sledovat

svůj obrat z důvodu registrace k dani z přidané hodnoty. Jednou ze sankcí správce daně při

nedodržení registrace k dani je „stanovení daně při nesplnění registrační povinnosti“.

Dalším pochybením, na které práce upozorňovala, bylo nesprávné vykázání daňové

povinnosti za jiné zdaňovací období. Pokud by v tomto případě subjekt snížil v příslušném

zdaňovacím období svou daňovou povinnost, správce pak za toto zdaňovací období sice daň

dodatečně nevyměří, ale uplatní úrok z prodlení podle daňového řádu.

Snahou této práce bylo i poukázat na rizika, která jsou s daní z přidané hodnoty spojená, a jak

tato rizika co nejvíce omezit a snažit se jim zcela předejít. Rozsah dodaného a pořizovaného

zboží uvnitř Evropské unie neustále roste včetně objemu poskytovaných služeb. Evropské

společenství se stále rozvíjí a spolu s tímto rozvojem dochází ke stále novým legislativním

úpravám. Snahou Evropské komise je co nejvíce harmonizovat předpisy Evropského

společenství, aby obchodování mezi jednotlivými členskými státy bylo co nejjednodušší.

Také v České republice dochází k častým právním úpravám, a to především v oblasti daně

z přidané hodnoty. Jenom v roce 2012 nabyly účinnosti dvě novely zákona o dani z přidané

hodnoty. Poslední novela vstoupila v platnost 1. 4. 2012.

V praktické části jsem se snažila podchytit právní úpravu daně z přidané hodnoty v návaznosti

na příklady z praxe. Z těchto příkladů je patrné, že v oblasti poskytování služeb došlo

k úpravě základního pravidla při určení místa plnění. Problematiku daně jsem analyzovala na

dvou fiktivních společnostech, kde pouze jedna je registrována k dani z přidané hodnoty.

Právě na obchodních aktivitách této společnosti je viditelné, jak daň z přidané hodnoty

funguje a jak správně by měla být vykazována.

Práce také ukazuje na skutečnost, že problematika daně se dotýká i druhé společnosti, přesto,

že není plátcem. Je to důležitý poznatek pro podnikatelské subjekty a je v jejich zájmu, aby se
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o daň z přidané hodnoty a její právní úpravy průběžně zajímaly.

Výsledkem praktické části je sestavení daňového přiznání k dani z přidané hodnoty a

souhrnného hlášení za měsíc únor společnosti, která je plátcem daně s měsíčním zdaňovacím

obdobím.

V současné době, kdy česká ekonomika bojuje s nedostatkem finančních prostředků, je snaha

co nejvíce naplnit státní rozpočet. Jedním z hlavních příjmů státního rozpočtu je právě daň

z přidané hodnoty. Společnost se neustále potýká s trestnými činy krácení daní a daňové

subjekty si musí uvědomit, že jejich vykazování v oblasti daně z přidané hodnoty bude stále

předmětem kontroly správce daně.

Věřím, že v práci se podařilo vystihnout základní podstatu daně z přidané hodnoty, a to

především ve vztahu k Evropské unii, neboť to je oblast, která má významné místo v naší

ekonomice a bude se nadále rozvíjet.
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7 Přílohy

Příloha č. 1: Přiznání k DPH společnosti Český nábytek s.r.o. za únor 2012 (strana 2)

Zdroj: Vlastní zpracování autora

Příloha č. 2: Souhrnné hlášení společnosti Český nábytek s.r.o. za únor 2012 (strana 1)

Zdroj: Vlastní zpracování autora
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