Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Jana Větvičková

Název práce: **DPH u dodání zboží a poskytování služeb uvnitř EU**

F

Oponent práce: Ing. Renata Židlická

FIRMA:

RENATA ŽIDLICKÁ - EKONOMICKÉ PORADENSTVÍ
LÍPOVSKA 436/8, 155 21 PRAHA 5 - ZLITÍN
renice@centrum.cz, 776 768585, IČ

Celkový počet dosažených bodů: 63

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 21

### Připomínky k práci:

Už jako práce, tedy objasnit problematiku intrakomunitár-
ního plnění, byl ale mého mínění, splněn, a to s odpo-
ovídající strukturou, rozsahem a poměrem teoretické a apli-
kační části.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Jaký je hlavní důvod/důvody častých novel zákona o dani z přidané hodnoty v ČR?
- 2) Jaké náklady v nejširším pojetí přináší osobám povinným k dani z přidané hodnoty nutnost orientovat se v aktuálních legislativních ustanovení upravující tuto oblast?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 23. května 2012

Podpis

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 – cíl není formulován 3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 – přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 5
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 – práce obsahově nenaplní cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: <i>Osobním vkladem je především aplikační část se dvěma komplexnějšími příklady (hlabe a reakce DPH s intrahospodářskými plněními). Princip návrhu</i> 5
<b>Celkový počet bodů (max. 75 bodů):</b> <i>može podpořit vhodným grafickým zpracováním či na úrovni srozumitelného daného příznaku.</i> 63

\* přidělují se body pouze z nabídnutých možností